İki yazarlı bu çalışmada iş bölümü şu şekilde yapılmıştır: *Ahd-nâme*'yi nüshaları mukayese ederek Arap harflerinden Latin alfabesine İlyas KAYAOKAY aktarmış; bu metnin kontrolü, inceleme ve sonucun yazılmasıyla günümüz Türkçesine çevirisi Âdem CEYHAN tarafından yapılmıştır.

Giriş

Bilinen en eski örneğini H. 462 (M. 1069-70) yılında Yusuf Has Hâcib tarafından yazılmış ve Karahanlı hakanı Tavgaç Uluğ Buğra Han'a sunulmuş *Kutadgu Bilig*'in teşkil ettiği İslâmi Türk Edebiyatında, 11. asırdan 20. asra kadar siyasi, sosyal, idari konularla ilgili manzum ve mensur çok sayıda eserin meydana getirildiği malûmdur.

Peygamber'in hadislerinden, İslâm büyüklerinin söz veya kitaplarından değişik oranlarda faydalanmış; hatta denebilir ki, bahsi geçen konularda eski Yunan, Fars, Hind, Çin milletlerinden Türkçeye çevirdikleri bazı eserlere de İslâmi bir mahiyet vermişlerdir.

Bursalı Mehmed Tahir Bey (1278-1344/1861-1925), zeki kişilerden bir yazarın bir mecliste duyup kendisine naklettiği "Bizden önce geçmiş kimselerin eserlerinin en çoğu, Arap dilbilgisi, mantık, maâni, kelâm, fıkıh ve buna benzer ilimlerin usul ve kaidelerini açıklamak, kısmen de fazilet gösterisiyle ilgili konulardan ibarettir. İdareye, siyasete, sosyolojiye dair hiç bir eserlerine rastlanmıyor!.." manasındaki iddiayı çürütme üzere bir bibliyografya hazırlamış; burada Arapça, Farsça ve Türkçe 172 eser hakkında kısa bilgi vermiştir (H. 1331/M. 1913 yılında *Sebîlü'r-reşâd*'da tefrika edilen bu yazı, kitapçık hâlinde de bastırılmıştır: Bursalı Mehmed Tâhir 1330/1914). Türk edebiyatı tarihi araştırmacılarından Ağâh Sırrı Levend (1894-1978), ondan yaklaşık elli sene sonra aynı konudaki belli başlı Arapça, Farsça ve Türkçe eserleri ele alıp "Siyaset-nameler" adı altında tanıtmıştır. (Levend 1962: 167-194). Bu konuda 2003'te yayınlanmış bibliyografik bir yazıdan öğrenildiğine göre, İstanbul kütüphanelerinde bulunan siyasetnamelerin sayısı 269'dur. (Çolak 2003: 349).

Edebiyat tarihimizde siyasetname türü içinde mütalâa edilmesi gereken eserlerden biri de Hz. Ali'nin sadık taraftarlarından olan ve savaşlardaki kahramanlığıyla tanınan Mâlik bin el-Hâris el-Eşter'i (ö. 37/

657?) Mısır valiliğine tayin ettiği sırada verdiği emir-namedir. Hz. Muhammed'in peygamber olarak gönderilişinden önce doğduğu hâlde onu görmemiş olan Mâlik bin el-Hâris, Hz. Osman'ın halifelîği zamanında muhalifler arasında yer almış; Hz. Ali'nin hilâfeti sırasında Kûfeliler adına biat ederek "sağ kolu" olarak vasıflandırılacak kadar faal ve ileri gelen taraftarlarından biri olmuştur. Hz. Ali'nin Muhammed b. Ebû Bekir es-Siddîk yerine Mısır valisi tayin ettiği Mâlik bin el-Hâris, Şam valisi Muaviye'nin yirmi yıllık haraçtan muafiyet vaadini elde etmek isteyen bir amilce Hicrî 37 veya 38 (Milâdî 657-58) yılında zehirlenerek öldürülmüştür. (Hayatı hk. daha fazla bilgi için Özaydın 1995: 486-487).

Hz. Ali'nin Mâlik bin Hâris'e hitaben yazdığı emirname, Şerîf er-Radî (ö. 406/ 1015) tarafından *Nehcü'l-belâğa* (Belâğatin Yolu) adıyla hazırlanan ve Hz. Ali'nin hutbe, hitabe, emirname, mektup, vecize ve öğütlerini ihtiva eden eserde de yer almaktadır. (Hazreti-Ali 1990: 368-383; Hazret-i Ali 2011: 309-322). Bu metinde Hz.

Ali'nin İslâm ve ahlâk esaslarına uygun, aynı zamanda akla, tecrübeye dayalı ve kamu yararını gözeten bu emirnamesi, asırlar boyunca âlimlerimizce iyi bilinmiş; Farsça, Türkçe gibi dillere de tercüme edilmiş olan siyasi metinlerden biridir. Meselâ, 16. asır Osmanlı devlet adamlarından olan Feridun Bey (ö. 991/ 1583), bu ahd-namenin Arapça aslına ve Türkçe tercümesine *Münşeâtü's-selâtîn* adlı eserinde yer vermiştir (Feridun Bey 1849: 41-47). Yine aynı devrin verimli âlim, şair ve yazarlarından Gelibolulu Mustafa Âlî (948-1008?/1541-1600?), *Nasihatü's-selâtîn* (Sultanlara Nasihatlar) adlı mensur kitabında, Hz.

Bahis konusu emirnamenin edebiyat tarihimizde çeşitli edebî şahsiyetler tarafından farklı zamanlarda dilimize defalarca çevrildiği bilinmektedir. Örnek vermek gerekirse, şu tercümelemler anılabilir:

1- 16. asır Osmanlı âlimlerinden olduğunu tahmin ettiğimiz “Münşî” mahlaslı bir şair (ki biz onun H. 982/ M. 1574 senesinde Medine'de şeyhü'l-Harem olan ve H. 1000/ 1591-92 yılında burada vefat eden Akhisarlı Mehmed Münşî Efendi olduğunu sanıyoruz), bu metni *Nehcü'l-belâğa*'da görerek nesirle dilimize çevirmiştir. Anılan tercümenin yazma bir nüshasını 2006 veya 2007 yılında Medine'de Şeyhülislâm Ârif Hikmet Bey Kütüphanesi'nin intikal ettiği Mektebetü Melik Abdülazîz'de gözden geçirmiştik.

2- Aynı ahd-nameyi Mısır'daki Feyyum şehrinde doğmuş, sonra Denizli-Buldan'a yerleşmiş ve İstanbul'da müderris olan Mehmed el-Feyyûmî el-Buldânî, H. 1242/ M. 1826 yılında Türkçeye çevirmiştir. (Bir

² Günümüz Türkçesiyle: “Allah'ın galip aslanı Hz. Ali bin Ebî Tâlib (Allah onun yüzünü mükerrem eylesin) halifelik zamanlarında Mâlik bin Eşter'i Mısır'a hâkim gönderdiler. Bazı değerli öğütler ve güzel nasihatlar vermeye başladılar. (Bu öğütler) bütününden ikinci nasihati şu kutlu öğüttü ki, kâtiplerin doğru sözlü olanını kullansın ve fakir bulduğunu zenginliğe erdirdikten sonra istihdam etsin. Tâ ki, kâtip, kalemi gibi daima eller eline bakmasın ve karaladığı (kâğıtlar) gibi ihtiyaç sahiplerini alma ve kendi yanına getirtme ateşlerine yakmasın.”

nüshası: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı O. Ergin Yazmaları, nr. 259).

3- *Ahd-nâme-i Hz. Ali'yi*, 19. asrın tanınmış devlet adamlarından Hüseyin Hüsnî Paşa (ö. 1294/1877), H. 1274/ M. 1858 yılında Selanik valisi iken, veliahd Abdülazîz'e takdim etmek üzere tercüme etmiştir. (Bir nüshası: *Terceme-i Ahd-i Azîz*, Millet Ktp. Şer'iyye, nr. 632).

4- Hz. Ali'nin söz konusu ahd-namesini 19. asrın ikinci yarısında dilimize çeviren kişilerden biri de İstanbul'daki Yenikapı Mevlevihanesinin tanınmış şeyhi, Osman Salâhaddîn el-Mevlevî'dir. Osman Salâhaddîn Dede (1235-1304/1820-1886), *Ahd-nâme'yi*, H. 1297/M. 1879 yılında, veliahd ve saltanat namzedi Şehzade Mehmed Reşad (1260-1337/1844-1918) için Türkçeye tercüme etmiştir. (Daha fazla bilgi için bk. Ceyhan ve Elgeren 2017: 39-42).

5- Osman Salâhaddîn el-Mevlevî'nin oğlu olabileceğini sandığımız Mehmed Celâleddîn de Hz. Ali'nin bu emirnamesiyle Türkçe tercümesini "*Şerh-i Ahd-nâme-i Alî Kerrema'llâhu Vechehu*" adıyla 1304/ 1886 yılında İstanbul'da bastırmıştır.

6- *Ahd-nâme-i İmâm Ali'yi* dilimize çeviren kişilerden biri de "Yemen Mektupçusu" Abdülganî Senî Bey'dir. Abdülganî Senî (Yurtman, 1871-1951), anılan metni "*Minhâc-ı Hikmet-i İdâre- Ahdnâme-i İmâm Ali*" ismiyle Türkçeye çevirip şerh etmiş ve ilkin 1325/ 1909 yılında Yemen'in Sana şehrinde bastırmıştır. Adı geçen eserin daha sona birkaç kere daha bastırıldığı bilinmektedir.

Ahd-nâme-i Ali'nin bu gibi tam tercümeleleri yanında kısaltılmış ve öz olarak çevirilerine de rastlanır. Bu konuda birkaç örnek vermek gerekirse, şu kısmi tercümeleler anılabilir: *Lugât-ı Târihiyye ve Coğrâfiyye* isimli eserin yazarı Ahmed Rif'at Efendi (ö. 1312/1895), anılan kitabının beşinci cildinde Hz. Ali'nin hayatını yazdıktan sonra Mısır valisi Mâlik bin el-Haris'e gönderdiği ahd-nâmenin bazı parçalarını öz olarak kaydetmiştir. (Ahmed Rif'at 1300: 78-79). 19. asrın ikinci yarısı ile 20.

Bilindiği gibi, bu eser, İstiklâl Marşımızın şairi merhum Mehmed Âkif (Ersoy, 1873-1936) tarafından dilimize tercüme edilerek 20 Zilka'de 1341- 7 Şâban 1342 (5 Temmuz 1923- 13 Mart 1924) tarihleri arasında *Sebîlürreşâd*'da parça parça yayınlanmış; H. 1341 (M. 1923) yılında İstanbul'da *Anglikan Kilisesine Cevap* adıyla kitap olarak da bastırılmıştır. (Hz. Ali emirnamesinin bu eserdeki tercümesi için bk. Abdülaziz Çaviş 1341/1923: 167-187).

Söz konusu tarihî vesika, bir şehir, hatta ülkenin adalet, fazilet ve kamu yararı prensipleri gözetilerek yönetilmesi hususunda belli-başlı İslâmi ve insani esasları öz olarak içine aldığından, onu kısaca bir "erdemli idare kılavuzu" şeklinde tarif etmek mümkündür.

Şerif er-Radî'nin (ö. 406/ 1015) hazırladığı *Nehcü'l-belâga'*da da yer verilen bu yazı, Türkçeye –tesbit edilebildiği kadarıyla- 16. asırdan itibaren defalarca çevrilmiştir. Bahis konusu tercüme içinde en meşhur olanı, denebilir ki, Abdülaziz Çâvîş'in (1876-1929) Arapça yazdığı ve 1923'te bastırıldığı *Anglikan Kilisesine Cevap* adlı eserin Mehmed Âkif (Ersoy, 1873-1936) tarafından yapılmış çevirisinde bulunan metindir. Çalışmamızda *Ahd-nâme-i Hız. Ali'nin* muhtevası ve belli-başlı Türkçe tercüme hakkında bilgi verildikten sonra ilkin 16. asırda yapıldığı tahmin edilen bir çevirisi sunulmuş; bunun ardından söz konusu emirnamenin günümüz Türkçesine aktarılan metnine yer verilmiştir. Mütercimi ve tercüme tarihi belli olmayan, Feridun Bey'in (ö. 991/ 1583) *Münşeâtü's-selâtîn* adlı tanınmış eserinin 1849'da yapılmış baskısında da yer alan bu tercümenin, Türkiye ve yurtdışı kütüphanelerinde birkaç yazma nüshası bulunmaktadır.

60] hayır dua ve memleketimize bizden iyi eserler meydana gelsin. Bize verdiği nimeti tamamlayıp lûtfunu kat kat kılmasını; benim sonumu ve senin sonunu saadet ve şehadetle bitirmesini dilerim. Çünkü biz ona tam bir istekle râğbet edici ve talibleriz...

Kaynaklar

- Abdülaziz Çaviş (1341/1923), *Anglikan Kilisesine Cevap*, terc. Mehmed Âkif, İstanbul Evkâf-ı İslâmiye Matbaası.
- Abdülganî Senî (1325/ 1909), *Minhâc-ı Hikmet-i İdâre- Ahdnâme-i İmâm Alî*, Sana, Vilâyet Matbaası.
- Ahmed Rif'at (1299-1300/1882-83), *Lugât-ı Târihiyye ve Coğrafiyye, I-VII*, İstanbul Mahmud Bey Matbaası.
- Ali Haydar (1305/1888), "Ferâ'id", *Nilüfer*, 15 Receb, 2. Sene, nr. 10, s. 75-76.
- A. M. (1329/ 1911), "Terâcim-i Ahvâl- İslâm'da Meşâhîr-i Hukûkiyyûn -I- Alî İbn Ebû Tâlib", *Hikmet*, 1 Rebîü'l-evvel, nr. 46, s. 5-6, nr. 47, s. 7-8.
- AVCI, İsmail (2015), "Hikmetle Hükûmet Etmek: Hüseyin Şevket'in Hz. Ali'den Yaptığı Manzum Ahidname Tercümesi", *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi*, Sayı 74, s. 151-169.

- Bursalı Mehmed Tâhir (1330/1914), *Siyâsete Mûteallik Âsâr-ı İslâmiyye*, İstanbul: Kader Matbaası.
- CEYHAN, Âdem ve Fatma Ş. ELGEREN (2017), "Osman Salâhaddîn el-Mevlevî'ye Ait Olduğu Sanılan Bir Eser: Nesrû'l-İleâlî Tercümesi", *Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, İstanbul, Sayı 18, s. 29-84.

Der Yayınları.
- Hazret-i Ali (2011), *Nehc'ül-Belâğa (Hz. Ali'nin Konuşmaları, Mektupları ve Hikmetli Sözleri)*, Derleyen eş-Şerîf er-Radî, Çev. Adnan Demircan, İstanbul: Beyan Yayınları.
- Hüseyin Hüsnî Paşa, *Terceme-i Ahd-i Azîz*, Millet Ktp. Şer'iyeye, nr. 632.
- Hüseyin Şevket Efendi (1327/1911), *Kosova Sahrâsı (Mâziyi İhyâ, Âtîyi İ'lâ Eden) Bir Mahşer-i İkbâl*, Selânik, Rumeli Matbaası.
- LEVEND, Agâh Sırrı (1962), "Siyaset-nâmeler", *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten*, s. 167-194.
- Mehmed Celâleddîn (1304/1886), *Şerh-i Ahd-nâme-i Alî Kerrema'llâhu Vechehu*, İstanbul Şirket-i Mürettibiye Matbaası.
- Mehmed el-Feyyûmî el-Buldânî, *Vasiyet ve Ahidnâme*, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları, nr. 259, vr. 1b-31a.
- Osman Salâhaddîn el-Mevlevî, *Terceme-i Ahd-nâme*, Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. M.R. 759, vr. 1-43.
- ÖZAYDIN, Abdülkerim (1995), "Eşter", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, c. 11, s. 486-487.
- Tevfik Bey (1307/1890), *Kavâid-i Cezâiyyeye Dâir Mütâlaât*, İstanbul.